宝鸡市城市管理执法局
2021年普法依法治理工作总结报告

市委普法工作领导小组办公室：
2021年，在市委、市政府的正确领导下，我局以《宝鸡市2021年法治政府建设工作要点》为主线，严格贯彻落实中、省、市关于普法依法治理的各项工作要求，打好普法依法治理的组合拳，在城管系统卓有成效地开展了普法依法治理工作，各项工作取得了明显成效。现将全年工作总结报告如下：
一、强化组织，精心谋划部署
充分发挥普法依法治理工作领导小组的牵头抓总作用，不断健全各项工作机制，压实各相关主体责任，实现对局系统依法行政工作的统一领导、统一部署、统一协调。一是加强领导，强化组织。根据局人事变动，及时调整了局普法依法治理工作领导小组，成立了由党组书记、局长任组长，分管党组成员任副组长，局属各单位和各科室负责人为成员的普法依法治理工作领导小组，领导小组下设办公室，办公室设在局法制科，负责日常具体工作。二是制定方案，压实责任。制定了局《2021法治建设工作要点》，将各项工作纳入局系统年度目标任务，进一步细化各项工作责任，严明工作纪律，确保工作规范，高效推进。三是深化思想，凝聚共识。今年以来，先后分层次、分类别组织召开8次法治政府建设工作领导小组专门会议，安排部署普法依法治理工作，研究解决重大问题13个，扎实推进依法行政。
二、加强学习，提升执法队伍职业素质
围绕局《2021法治建设工作要点》，狠抓执法学习培训，助力打造一支政治坚定、业务精通、作风优良、纪律严明、公正廉洁的城管执法铁军。一是集中学习。成立了法治理论学习班，利用周五学习例会学习时间，认真学习新修订的《行政处罚法》、《行政复议法》、《行政强制法》、《行政诉讼法》。
二是专题培训。举办全市城管执法系统业务能力提升班，全市城管执法系统120余名领导干部参加培训。培训班邀请住建部城管监督局副局长戴玉珍做专题授课，省住建厅城市执法监督局局长胡世民参加培训会，副市长张礼涛出席并作了讲话，宝鸡文理学院老师张妍为大家解读了新修订的《行政处罚法》，司法局执法监督科科长王让利，法律顾问董跃，执法支队副支队长王茁等为大家讲解了执法实践中的注意问题，有效的提升了执法人员的整体素质和业务能力，得到了执法人员的热烈欢迎。。三是全员参加法宣在线，陕西培训网和陕西省干部网络的法治理论学习，积极参加学法用法考试，考试人员达413人，优秀率达90%。
三、狠抓宣传，提升普法教育效果
围绕“法治宣传月”、“行政执法三项制度”、“学习宣传习近平法治思想，建设更高水平法治宝鸡”、宪法主题日宣传等、以局属各单位为牵头部门，集中开展了宪法、民法、行政法等与城市管理执法领域相关的法律法规的宣传，共出动法治宣传车10余辆，执法人员上街宣传20余次，制作宣传展板10余块，向群众发放法治系列读本各1000余册、扫黑除恶专项斗争宣传页500余份，现场解答群众涉及婚姻家庭、民间借贷、侵权损害等法律法规咨询30余人次。
四、坚持依法治理，推进法治城管向纵深化进展
1.建立健全各项规章制度。紧紧围绕市委、市政府中心工作和群众最关心、最直接、最迫切的现实问题，贴近城市管理执法工作，不断加强各项法规、规章的申报，完善各项执法制度。一是扎实开展立法项目的申报。积极参加文明行为促进条例立法专题会，按照要求对《宝鸡市文明行为促进条例（征求意见稿）》进行了多次修改，同时，牵头草拟了《宝鸡市城市生活垃圾分类管理办法》、《宝鸡市控制和查处违法建设办法》，目前正在按程序上报市政府出台中。二是完善各项管理执法制度。健全《目标责任制考核暂行办法》、《干部积分制管理办法》、《市容管理考核考评暂行办法》、《园林绿化检查考核标准》、《环卫作业检查考核标准》、《宝鸡市临时占道经营管理暂行规定》、《宝鸡市城镇绿化管理办法》、《宝鸡市城市垃圾处理费收缴实施办法》，为规范管理奠定制度基础。
2、强化执法案件审核。安排具有法律职业资格的人员，按照行政处罚案件“三项制度”的要求，严格把关，累计审核行政处罚案件100余起，所有经法制审核过的案件，均事实清楚、证据确凿、程序合法、处罚适当，目前无一例被行政复议。
3、积极履行行政应诉工作。今年以来，共负责局行政强制执行案件1起，行政诉讼案件3起，行政复议案件2起。作，所有经行政诉讼的案件，目前无一例败诉。
4、严格落实“三项制度”。全面贯彻落实“行政执法公示制度全过程记录制度重大执法决定法治审核”三项制度，积极配合市司法局做好2021年度行政执法“三项制度”检查评估工作，成立检查评估组织，对局属执法单位“行政执法三项制度”评估工作进行再安排、再部署，并针对市司法局检查指出的问题建立台账，及时整改，补短板强弱项，全面提高落实效果。同时，结合新修订的《行政处罚法》，对局系统行政处罚文书重新修订，形成《城市管理执法系统新行政执法文化示范文本》。
5、开展年度执法案卷评查。组织全市城管执法系统案卷评查1次，累计抽查执法案卷20本，优秀率达90%以上，并就案卷评查先进单位和优秀案卷在全市城管执法系统进行通报。
[bookmark: _GoBack]6、“两违”清查和违建整治工作成效显著。牵头起草印发了《宝鸡市房屋建筑违法建设和违法违规审批专项清查整治工作方案》，目前，市“两违清查专项整治”已经按照序时进度完成清查摸底工作，排查既有房屋建筑90790栋，建筑面积10118.728803万平方米；排查在建房屋建筑 2227栋，整改84栋，整改面积76.44万平方米，下发《停工通知书》264份、《安全生产通知书》98余份、《安全生产督办单》86份，向市自然资源和规划局移交无土地审批手续的建设项目11个，依法拆除违法建设0.9246万平方米，对存在的问题正在进行全面整改。
五、存在的问题和下步工作打算
2021年，我局虽然做了一定的工作，但还存在着一些差距，深入开展普法依法治理，是推进依法行政的具体实践，是加快政府部门职能转变、提升行政执法效率的基础。下一步我局将认真贯彻落实党的十九届五中、六中全会精神，紧紧围绕市委、市政府提出的“法治宝鸡”建设目标，全面总结工作经验，进一步解放思想，创新思路，文明执法，不断开创城管执法工作的新局面！

宝鸡市城市管理执法局
2021年12月7日

宝鸡市城市管理执法局                   2021年12月7日印发
 (
1
)

 (
1
)